1,\

LIDO NO EXPEDIENTE

EM, )g I JZ la3
RAI

i,l rY DIENTE

0oiÍ4

6a §ubrtÍtuto
n

GovERNo Do EsrADo oo Pnuí
1e cret to sEcRETARTA DE GovERNo Do EsrADo oo ptauí

GABINETE DO GOVERNADOR

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP 64001-140

https://www.pi,gov.br

MENSAGEM N9 158, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Dep. FRANCTSCO JOSÉ AwES DA SIIVA

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí

NESTA CAPITAL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimas Senhoras Deputadas e Senhores Deputados,

Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossas Excelências para que seja submeüdo à superior
deliberação desse Poder Legislaüvo o Projeto de Lei que "Aherc o ort. 24 do Lei ng 8.107, de 02 de
ogosto de 2O23, que estobelece os Diretrizes OrçomenlÉrios pora o exerchio de 2O24.'

O presente Projeto de Lei objeüva permitir mais alternativas de financiamento para o
Orçamento Participativo, e não restringir o valor máximo a ser aplicado para o exercício financeiro de
2024.

Dessa forma, tendo em mente a relevância da matéria, solicito aos membros dessa

Augusta Casa sua apreciação, confiando, pelas razões expostas, na aprovação do Projeto de Lei que

submeto à superior consideração desse Egrégio Poder Legislaüvo.

seil
deFôckà

ilItl

(ossi nodo e letron ica me nte )

THEMÍSTOCLES DE SAMPAIO PEREIRA FILHO

Governador do Estado do Piauí, em exercício

Documento assinado eletronicamente por THEMISTOCLES DE SAMPAIO PEREIRA FILHO -

Matr.0371373-3, Governador do Estado em Exercício, em Oltf/2023, às 18:02, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual ne 18.142,-de28_de
fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http5/gg!.pi=gov.brlsei/controlador externo.p[p_]
acao=documento conferlr&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 9819975 e

o código CRC F36888EE.

Reft Íência; Proce5so np 00017.002195/2023-48 SEI ne 9819975

.'*;.9

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí

SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUí

GABINETE DO GOVERNADOR

Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/Pl, CEP 64001-140
https://wwwpi,gov.br

PROJETO DE l"EI ÍT9 71, DE 01 DE Í{OVEMBRO DE 2023.

LIDO NO EXPEDIENTE

Altero o art. 24 do Lei ne 8.707, de O2 de
Erl. J8 / J"Z /23

ásôour .,r
ogosto de 202j, que estobelece os Diretrizes
Orçomentórios poro o exercício de 2024.1,Effir

O GOVERNADOR DO ESTADO DO P|AUí Faço saber que o Poder Legislaüvo decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1e Fica alterado os §§ 1e e 2s do art. 24 da Lei np 8.7O7, de 02 de agosto de 2023, Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício de 2024, q ue passa a vigorar com a seguinte redação:

" Art.24. .......-..

§ 1e Fica fixado o valor mínimo para o Orçamento Participativo em RS 40.000.000,00
(quarenta milhões) para o município de Teresina-Pl e RS 10.000.000,00 (dez milhôes)
para o município de Parnaíba-Pl.

§ 2e O orçamento participativo não será objeto de emendas modificativas e/ou
impositivas, ressalvado o que dispõe o art. 30." (NR)

Art. 2e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

sei! 6
Documento assinado eletronicamente por THEMISTOCTES DE SAMPAIO PEREIRA FILHO -
Matr.0371373-3, Governador do Estado em Exercício, emOL/17/2023, às 18:02, conforme horário
oficial de BrasÍlia, com fundamento no Cap. lll, Art. 14 do Decreto Estadual ne 18.142,_d928_dC

fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferidâ no site
httplzsglp_i,gov.brlsei/controla d or_externo. úp_?
acao=documento-conferir&id orgao acesso externo=0. informando o código verificador 9819715 e

o código CRC CD970C7D.

PAúOO DE KARNAK, em Teresina (Pl), 01 de novembro de 2023.

Referência: Processo ne 00017.002195/2023-48 sEl ne 9819715